assumite ; et gladium spiritus (quod est verbum Dei), per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu : et in ipso vigilantes in omni instantia, et obsecratione pro omnibus sanctis : et pro me, ut datum mihi sermo in aperiione oris mei cum fiducia, notum facere mysterium evangelii : pro quo legatione fungor in catena, ita ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui. Ut autem et vos scatis quae circa me sunt, quid agam : omnis vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater, et fidells minister in Domino : quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quae circa nos sunt, et consoletur corda vestra. Pax fratribus, et charitas cum fide, a Deo Patre, et Domino [Ms. add. nostro] Jesu Christo. Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. Amen.

¹ Nomen « Christi » ut a Graeco exemplari, ita et Palatino ms. abest.

citare vinculis meis. Quid enim ? Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuntietur ; et in hoc gaudeo, sed gaudebo. Scio enim quia in hoc mihi provenit ad salutem, per vestram orationem, et subministracionem Spiritus Iesu Christi. Secundum expectationem et spem meam, quia in nullo confundar : sed in omni fiducia sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum. Quod si vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Coactor autem et duobus : desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multo magis melius : permanere autem in carne necessarium propter vos. Et hoc confidens scio, quia maneo, et permaneo omnibus vobis, ad profectionem vestrum, et gaudium fidelium, ut gratulatio vestra abundet in Christo Jesu in me, per meum adventum iterum ad vos. Tantum digne [Ms. add. in] evangelio Christi conversamini : ut vive cum venero, et video vos, sive absens audiam de vobis, quia statis in uno spirito unanimes, collaborantes fideli evangelii : in nulo terrenam ab adversariis : quae illis est causa perditionis, vobis autem salutis : et hoc a Deo, quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini : idem certamen habet, quale ex videlis in me, et nuno audistis de me.

Cap. II. — Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua scientia spiritus, si qua viscera¹ miserations : implete gaudium meum, ut idem sapientia, eandem charitatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam : sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur : non que sua sunt singuli considerantes, sed ea que aliorum. Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesus : qui cum in forma Dei esset, non rapinum arbitratu est esse se aequali Deo : sed semet ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semet ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen : ut in nomine Jesu omne genu fleatur caelestium, terrestrium et infernorum ; et omnis lingua confitatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Itaque, charissimi mei (sic ut semper obedistis), non ut in presentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini. Deus est enim, qui operatur in vobis, et velle, et perficere, pro bona voluntate. Omnia autem facite sine murmurationibus, et hesitationibus : ut sint sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione, in medio nationis prava et perverse : inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vite continentes ad gloriam meam in die Christi, quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi. Sed et si immolar supra sacrificium et obsequium fidei vestra, gaudeo, et congratular omnibus vobis. Id ipsum autem et vos gaudeo, et congratulamini mihi. Spero autem in Domino Jesu, Timotheum me cito mittere ad vos : ut et ego bono animo sim, cognitis quae circa vos sunt. Neminem enim habeo tam unanimum, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Omnes enim quae sua sunt, querunt, non qua sunt Jesu Christi. Experimentum autem ejus cognoscite, quia sicut patri filius, mecum servavit in evangelio. Hunc igitur spero me mittere² ad vos, mox ut video quae circa me sunt. Confitudo autem in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos cito. Necessarium autem existimavi Epaphroditem fratrem, et cooperatorem, et commilitonem meum, vestrum autem Apostolum, et ministerum necessitatis mea, mittere ad vos : quoniam quidem omnes vos desiderabat : et mestus erat, propterea quod audierat illum infirmatum. Nam et infirmatus est usque ad mortem : sed Deus misertus est ejus ; non solum autem ejus, verum etiam et mei, ne tristitia super tristitiam habemur. Festinamus ergo nisi illum, ut vix eo, iterum gaudemus, et ego sine tristitia sim. Excede itaque illum cum omni gudio in Domino, et ejusmodi cum honore habet. Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, ut impleret id, quod ex vobis debeat, ergo Deum obsequium.

Cap. III. — De cetero, fratres mei, gaudete in Domino. Eadem vobis scribere, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Videle canes, videle malos operarios, videle concisionem. Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo, et gloriamur in Christo Jesu, et non in car-

¹ Juxta Graecum textum : καὶ οἰκτιρμοί, Palatinus quoque ms. prefert, « et miserations ». ² Voculas « ad vos », cum Graecis plerisque libris Palatinus quoque ms. tacet.

ne fiduciam habentes: quamquam ego habeam confidentiam et in carne. Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis, circumcisus octavo die, ex genere Israel, de tribu Benjamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Phariseus, secundum emulacionem persecutus Ecclesiam Dei, secundum justitiam, que in lege est, conservatus sine querela. Sed quæ mihi fuerunt lucra, hac arbitratu sum propter Christum detrimenta. Verumtamen existimo omnia detrimen-^{tum} esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei: propter quæm omnia detri-^{mumentum} feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam, et inveniar in illo, non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi Jesu; que ex Deo est justitia in fide, ad cognoscendum illum, et virtutem re-^{surrectionis} eius, et societatem passionum illius: configuratus morti eius, si quo modo occurram ad resurrectionem, que est ex mortuis. Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim: sequor autem, si¹ quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt oblivisciens, ad ea vero que sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravum superne vocatio-^{nis} Dei in Christo Jesu. Quicunque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus: et si quid alter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit. Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus regula, imitatores mei estote, fratres, et observe ois qui ita ambulant, sicut habebit formam nostram. Multi enim ambulant, quos sepe dicemus vobis (nunc autem et flens dico) im-^{amicos} crucis Christi: quorum finis interitus: quorum Deus venter est: et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. Nostra autem con-^{versatio} in celis est: unde etiam Salvatorum ex-^{spectamus} Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis sue, secundum operationem, qua etiam possit subiecere sibi omnia.

¹ In Palatino ms. « si comprehendam », que-
madmodum in Graeco exemplari, εἰ καὶ γνῶσθαι, voce illa, « quomodo », pretermissa, que neque in pluribus aliis Latinis mss. neque in bibliis Corbeiensibus Vulgata editionis reperitur. Quin etiam veteres Latin patres eam ignorant, quos de nomine laudare non vacat. Unus pro cunctis,

Cap. IV. — Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona mea: sic state in Domino, charissimi. Evodiam rogo, et Syntichen deprecor, idipsum sapere in Domino. Eliani rogo et te, germane compar, adjuva illas, quæ mecum laboraverunt in evangelio cum Clemente, et ceteris adjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vite. Gaudete in Domino semper: iterum dico, gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus prope est. Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione, et obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestre innotescant apud Deum. Et pax Dei, que exasperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu. De cetero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilis, quæcumque bona fame, si quæ virtus, si quæ laus disciplina, bono cogitate. Quæ et didicistis, et accepistis, et audistis, et vi-^{disti} in me, hac agite: et Deus pacis erit vobis-^{um}. Gavisos sum autem in Domino vehemen-^{ter}, quoniam tandem aliquando refloruisse pro me sentire, sicut et sentiebatis: occupati autem eratis. Non quasi propter penitiam dico: ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse. Scio et humiliari, scio et abundare (ubique et in omnibus institutus sum), et satiare, et esurire, et abundare, et penitiam pati. Omnia possum in eo, qui me confortat. Verumtamen bene fecisti, communicantes tribulationem mee. Seitis autem et vos, Philippienses, quod in principio evangelii, quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli: quia et Thessalonicanum semel et bis in usum² mihi misistis. Non quia quero datum, sed require fructum abundantem in ratione vestra. Habeo autem omnia, et abundo: repletus sum, acceptis ab Ephaphroditio que misistis, odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo. Deus autem meus impletat omne desiderium vestrum, secundum divitias suas, in gloria in Christo Jesu. Deo autem et Patri nostro gloria in sæcula sæculorum. Amen. Salute omnem sanctam.

Augustinus, lib. II de peccatorum meritis et remissione, cap. 13: « Sequor autem, si comprehendam ».

² Typothetarum, ut videtur, errore legitur in Martianei editione, « qui misistis », pro « mihi, etc. »

tum in Christo Jesu. Salutant vos, qui mecum sunt, fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cesaris domo sunt. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

Explicit epistola B. Pauli Apostoli ad Philippenses.